
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 9/107386 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
5 марта 2021 г. № 39-3 

Об утверждении отчета об исполнении районного 
бюджета за 2020 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год по доходам 
в сумме 35 507 424,74 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 
35 493 544,06 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 13 880,68 рубля 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Чаусского районного 
Совета депутатов 
05.03.2021 № 39-3 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2020 год 

(рублей) 

Доходы 
Утверждено 
по бюджету 

Внесено изменений Исполнено 

1 2 3 4 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8 554 354,00 9 593 979,00 9 600 476,59
Налоги на доходы и прибыль 3 993 073,00 4 932 178,00 4 932 183,04
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами  3 993 073,00 4 932 178,00 4 932 183,04
Подоходный налог  3 993 073,00 4 932 178,00 4 932 183,04
Налоги на собственность 1 037 996,00 1 067 132,00 1 073 604,42
Налоги на недвижимое имущество  197 786,00 229 490,00 229 768,70
Земельный налог 197 786,00 229 490,00 229 768,70
Налоги на остаточную стоимость имущества 840 210,00 837 642,00 843 835,72
Налог на недвижимость 840 210,00 837 642,00 843 835,72
Налоги на товары (работы, услуги) 3 448 850,00 3 521 413,00 3 521 432,57
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 3 427 364,00 3 471 609,00 3 471 613,37
Налог на добавленную стоимость 2 478 199,00 2 503 274,00 2 503 275,89
Другие налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 949 165,00 968 335,00 968 337,48
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности  59,00 28 404,00 28 404,11
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности  59,00 28 404,00 28 404,11
Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности  21 427,00 21 400,00 21 415,09
Налог за владение собаками  205,00 498,00 498,58
Специальные сборы, пошлины 1 402,00 1 895,00 1908,58
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 19 820,00 19 007,00 19 007,93
Другие налоги, сборы (пошлины) и  другие 
налоговые доходы  74 435,00 73 256,00 73 256,56
Другие налоги, сборы (пошлины) и  другие 
налоговые доходы  74 435,00 73 256,00 73 256,56
Государственная пошлина  74 435,00 73 256,00 74 336,56



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 9/107386 

2 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 0,00 0,00 –1 080,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 571 952,00 1 094 207,00 1 101 184,58
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной собственности  60 201,00 136 063,00 136 064,44
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов  10 858,00 28 586,00 28 586,45
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов  10 858,00 28 586,00 28 586,45
Дивиденды по акциям и доходы от  других форм 
участия в капитале  49 343,00 107 477,00 107 477,99
Дивиденды по акциям и доходы от  других форм 
участия в капитале  49 343,00 107 477,00 107 477,99
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности  759 737,00 690 939,00 695 183,09
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в  государственной собственности  62 155,00 84 035,00 84 076,08
Доходы от сдачи в аренду земельных участков  28 325,00 48 834,00 48 874,69
Доходы от сдачи в аренду иного имущества  33 830,00 35 201,00 35 201,39
Административные платежи  214,00 324,00 324,00
Административные платежи  214,00 324,00 324,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 579 711,00 482 039,00 482 042,87
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности  1 227,00 985,00 985,38
Компенсации расходов государства  578 484,00 481 054,00 481 057,49
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с  законодательством 
о приватизации  117 657,00 124 541,00 128 740,14
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности  114 112,00 118 471,00 122 670,06
Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 0,00 5 360,00 5 360,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 545,00 710,00 710,08
Штрафы, удержания  95 553,00 119 625,00 119 626,11
Штрафы, удержания  95 553,00 119 625,00 119 626,11
Штрафы  95 553,00 119 625,00 119 626,11
Прочие неналоговые доходы  656 461,00 147 580,00 150 310,94
Прочие неналоговые доходы  656 461,00 147 580,00 150 310,94
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда  515,00 2 658,00 2 658,49
Добровольные взносы (перечисления)  0,00 25 343,00 27 068,66
Прочие неналоговые доходы  655 946,00 119 579,00 120 583,79
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  23 383 358,00 24 880 638,13 24 805 763,57
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь  23 383 358,00 24 880 638,13 24 805 763,57
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь  22 480 618,00 22 504 980,22 24 495 852,70
Дотации  21 618 339,00 21 166 472,90 21 166 472,90
Субвенции  773 589,00 468 437,00 461 121,62
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы на  
Чернобыльской АЭС  763 589,00 463 437,00 461 121,62



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 9/107386 

3 

Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам «Жилье»)  10 000,00 5 000,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 88 690,00 870 070,32 868 258,18
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 88 690,00 870 070,32 868 258,18
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 0,00 2 375 657,91 2 309 910,87
Субвенции 0,00 47 008,22 47 008,22
Субвенции из республиканского дорожного фонда 0,00 47 008,22 47 008,22
Иные межбюджетные трансферты 902 740,00 2 328 649,69 2 262 902,65
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 902 740,00 2 326 494,18 2 260 747,14
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 0,00 2 155,51 2 155,51
ВСЕГО доходов  33 509 664,00 35 568 824,13 35 507 424,74

  

Расходы 
Утверждено 
по бюджету 

Внесено изменений Исполнено 

1 2 3 4 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕТЕЛЬНОСТЬ 2 548 321,00 3 922 762,27 3 894 740,20
Государственные органы общего назначения 2 010 895,00 2 031 384,02 2 029 854,18
Органы местного управления и самоуправления 1 995 335,00 2 016 207,27 2 014 677,43
Государственные архивы 15 560,00 15 176,75 15 176,75
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 150,00 90,00 90,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 150,00 90,00 90,00
Резервные фонды 89 859,00 0,00 0,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 9 316,00 0,00 0,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 80 543,00 0,00 0,00
Другая общегосударственная деятельность 99 993,00 1 643 529,87 1 619 967,64
Иные общегосударственные вопросы 99 993,00 1 643 529,87 1 619 967,64
Межбюджетные трансферты 347 424,00 247 758,38 244 828,38
Трансферты бюджетам других уровней 347 424,00 247 758,38 244 828,38
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 9 917,00 10 367,38 10 367,38
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 9 917,00 10 367,38 10 367,38
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 0,00 7 337,24 7 299,52
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 0,00 7 337,24 7 299,52
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 990 349,00 996 014,36 994 423,02
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 334 156,00 312 257,94 312 257,94
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 319 171,00 302 081,54 302 081,54
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 14 985,00 8 991,00 8 991,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 0,00 1 185,40 1 185,40
Транспорт 357 946,00 384 946,00 384 946,00
Автомобильный транспорт 357 946,00 384 946,00 384 946,00
Топливо и энергетика 294 917,00 294 917,00 294 917,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 9/107386 

4 

Другая деятельность в области национальной 
экономики 3 330,00 3 893,42 2 302,08
Имущественные отношения, картография 
и геодезия 3 330,00 3 893,42 2 302,08
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 32 887,00 55 995,27 54 178,76
Охрана природной среды 17 887,00 40 995,27 39 258,76
Другая деятельность в области охраны 
окружающей среды 15 000,00 15 000,00 14 920,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 4 969 858,00 4 958 118,00 4 859 306,39
Жилищное строительство 360 802,00 338 849,83 338 849,83
Жилищно-коммунальное хозяйство 3 011 856,00 2 672 184,90 2 647 760,49
Благоустройство населенных пунктов 543 888,00 936 968,54 930 680,49
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 1 053 312,00 1 010 114,73 942 015,58
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 7 652 370,00 9 117 434,93 9 097 059,12
Медицинская помощь населению 7 652 370,00 9 117 434,93 9 097 059,12
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 2 409 866,00 2 522 704,57 2 511 084,18
Физическая культура и спорт 724 547,00 1 109 445,26 1 099 989,14
Физическая культура 724 547,00 1 109 445,26 1 099 989,14
Культура 1 685 319,00 1 413 259,31 1 411 095,04
Культура и искусство 1 547 769,00 1 367 879,68 1 365 715,41
Прочие вопросы в области культуры 137 550,00 45 379,63 45 379,63
ОБРАЗОВАНИЕ 12 554 986,00 12 007 947,71 12 000 679,07
Дошкольное образование 3 009 658,00 2 861 025,54 2 857 333,87
Общее среднее образование 7 872 464,00 7 872 604,76 7 869 478,89
Дополнительное образование детей и молодежи 839 016,00 810 958,69 810 507,59
Другие вопросы в области образования 833 848,00 463 358,72 463 358,72
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 2 341 110,00 2 071 722,83 2 064 406,42
Социальная защита 1 203 508,00 1 164 863,55 1 164 863,55
Государственная молодежная политика 4 205,00 3 666,89 3 666,89
Помощь в обеспечении жильем 26 740,00 22 026,00 17 025,35
Другие вопросы в области социальной политики 1 106 657,00 881 166,39 878 850,63
ВСЕГО расходов 33 509 664,00 35 670 404,56 35 493 544,06
ПРОФИЦИТ (+), ДЕФИЦИТ (–) 0,00 –101 580,43 13 880,68

  

Направление дефицита районного бюджета 
Утверждено 
по бюджету 

Внесено изменений Исполнено 

1 2 3 4 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0,00 101 580,43 –13 880,68
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0,00 101 580,43 –13 880,68
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 0,00 0,00 0,00
Бюджетные кредиты, полученные из других 
бюджетов 0,00 0,00 0,00
Получение бюджетных кредитов 0,00 1 318 954,00 1 318 954,00
Погашение основного долга 0,00 –1 318 954,00 –1 318 954,00
Изменение остатков средств бюджета 0,00 101 580,43 8 957,05
Остатки на начало отчетного периода 0,00 408 751,29 408 751,29
Остатки на конец отчетного периода 0,00 307 170,86 399 794,24
Временно свободные средства местных бюджетов, 
вложенные в срочные депозиты 0,00 0,00 360 000,00
Остатки на конец отчетного периода по бюджету 0,00 307 170,86 39 794,24
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 0,00 0,00 –51 869,74



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.03.2021, 9/107386 

5 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь –500 000,00 –500 000,00 –51 869,74
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными органами 
в счет выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики Беларусь  500 000,00 500 000,00 0,00
Бюджетные кредиты, ссуды займы 0,00 0,00 29 032,01
Возврат средств 0,00 0,00 29 032,01
Возврат других бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные фонды) 0,00 0,00 29 032,01

  
  


